
 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione

N. 25  del 23/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA DI  CONVENZIONE  EX  ART  30 
DLGS 267/2000 PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA - TRAMITE 
DELEGA - DELLE ACQUISIZIONI DI BENI, SERVIZI E LAVORI 

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Marzo alle ore 18:40 previa osservanza delle formalità di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima convocazione,  
presieduto daMantellassi Alessio nella Sua qualità di Presidente del Consiglio e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X D'ANTUONO MARIA CIRA X

MANTELLASSI ALESSIO X PAGNI CHIARA X  

ROVAI VIOLA X FABBRIZZI RICCARDO X  

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X  

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X  

MANNUCCI LAURA X DI ROSA SIMONA X  

BAGNOLI ATHOS X CHIAVACCI GABRIELE  X

RAMAZZOTTI ROSSANO X PICCHIELLI ANDREA X  

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X  

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X  

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA X  

CIONI SIMONA X BATTINI VITTORIO  X

FARAONI ANDREA X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 22    - Assenti n° 3

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.
Scrutatori: PAGNI CHIARA, POGGIANTI ANDREA, BALDI ANNA

Il Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare le 
proprie determinazioni in merito all’oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE,

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa n. 2 
del 13/03/2018, l'Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa ha approvato lo schema di 
Convenzione, ex art. 30 del Dlgs 267/2000, per la gestione in forma associata, tramite delega, delle 
acquisizioni di beni, servizi e lavori pubblici, composta dai seguenti documenti:

- Schema di convenzione;
- Allegato A1 “Flusso acquisti non aggregati”;
- Allegato A2 “Flusso acquisti aggregati”;
- Allegato A3 “Risorse Umane”;
- Allegato A4 “Risorse strumentali”;
- Allegato A5 “Riparto”;
- Allegato A0 “Protocollo operativo”

- Con deliberazione n. 26 del 19/03/2018 il Consiglio Comunale di Empoli ha approvato il suddetto 
schema di convenzione e la documentazione a corredo della medesima e ha autorizzato il Sindaco o 
un suo delegato alla sottoscrizione della convenzione in oggetto;

- la predetta convenzione, con i relativi allegati, è stata sottoscritta in data 03/04/2018 - Prot. n. 
4040 – dai seguenti enti firmatari: Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa, Comune 
di Capraia e Limite, Comune di Castelfiorentino, Comune di Certaldo, Comune di Cerreto Guidi, 
Comune  di  Empoli,  Comune  di  Fucecchio,  Comune  di  Montelupo  Fiorentino,  Comune  di 
Montespertoli e Comune di Vinci;

-  in  base alla  citata  Convenzione,  l'Unione dei  Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa,  su 
delega degli enti firmatari, gestisce le seguenti funzioni:
A) funzione di Centrale di committenza, ai sensi dell'art. 37 comma 4 del d.lgs. 50/2016, per la 
preparazione e gestione di procedure di gara in nome e per conto dei singoli enti convenzionati;
B) funzione di soggetto aggregatore per l'aggiudicazione di appalti pubblici, contratti di adesione, 
conclusione  di  accordi  quadro/convenzioni  per  lavori,  servizi,  forniture  destinati  agli  enti 
convenzionati e/o all'Unione medesima;
C) funzione di supporto ed ausilio ai servizi dell'Unione ed alla RSA Villa Serena, mediante attività 
di consulenza, ausilio, preparazione atti di gara ed altro supporto;

-  con Delibera di Giunta dell’Unione n. 58 del 31.08.2018 è stato modificato l’allegato A0 che 
contiene la disciplina di dettaglio delle modalità procedurali di svolgimento delle attività previste in 
Convenzione,  nonché  la  puntuale  descrizione  delle  attività  e  degli  ambiti  di  competenza  e 
responsabilità dei soggetti a diverso titolo operanti nell'ambito della Convenzione;

Dato atto che la convenzione ha durata di 5 anni dalla sottoscrizione e che, pertanto, la scadenza è 
prevista per il 02/04/2023;

Considerato che, in data 16/12/2022, il Consiglio dei Ministri ha approvato, in esame preliminare, 
un Decreto Legislativo di riforma del Codice dei contratti pubblici,  in attuazione dell’articolo 1 
della Legge n. 78 del 21 giugno 2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, la 
cui  entrata  in  vigore  è  prevista  a  partire  dal  01/04/2023,  con abrogazione  del  Dlgs  50/2016 e 
ss.mm.ii dal 01/07/2023;



Ritenuto che la riforma del Codice degli appalti abbia un inevitabile impatto giuridico, economico 
ed organizzativo sulla gestione associata tramite delega delle acquisizioni di beni, servizi e lavori 
pubblici di cui trattasi che richiede una approfondita disamina della materia, da avviare nel breve 
termine e considerata l’imminente scadenza della convenzione in essere;

Dato atto che si ritiene necessario procedere all’approvazione di una nuova convenzione dato che 
la  mancata  approvazione  della  stessa,  da  parte  di  tutti  gli  Enti  sottoscrittori,  comporterebbe 
l’estinzione di diritto della Convenzione, con ripercussioni sulle procedure di gara già indette o di 
prossima indizione da parte della Centrale di Committenza /CUC del Circondario dell’Empolese 
Valdelsa  per  conto  degli  Enti  committenti,  comprese  le  procedure  di  gara  relative  ad  appalti 
finanziati in tutto o in parte con fondi PNRR o PNC;

Considerato che l’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa ha definito un nuovo 
schema di convenzione ex art. 30 d.lgs 267/2000 per la gestione in forma associata - tramite delega 
- delle acquisizioni di lavori, beni e servizi, corredata dai seguenti allegati:

- Schema di convenzione;
- Allegato A1 “Flusso acquisti non aggregati”;
- Allegato A2 “Flusso acquisti aggregati”;
- Allegato A3 “Risorse Umane”;
- Allegato A4 “Risorse strumentali”;
- Allegato A5 “Riparto”;
- Allegato B Protocollo operativo

Dato atto che, come concordato nella seduta della Giunta dell’Unione dei Comuni Circondario 
Empolese Valdelsa del 7/03/2023, sono stati trasmessi ai Comuni lo schema di convenzione di cui 
sopra con i relativi allegati, chiedendo ai Comuni di presentare eventuali osservazioni;

Visto che nella seduta del Consiglio dell’Unione dei Comuni Circondario dell'Empolese Valdelsa 
del 14/03/2023 è stata approvata la deliberazione n. 6 avente ad oggetto: “Approvazione schema di 
convenzione ex art. 30 dlgs 267/2000 per la gestione in forma associata- tramite delega – delle 
acquisizioni di lavori, beni e servizi (art 37 comma 4 lettera b d.lgs. 50/2016 )", con gli allegati di 
cui sopra;

Richiamato l’art. 37 d.lgs 50/2016;

Considerato  necessario  procedere  all’approvazione  di  una  nuova  convenzione  ex  art.  30  d.lgs 
267/2000 per la gestione in forma associata,  tramite delega,  delle acquisizioni di lavori,  beni e 
servizi stante l’imminente scadenza della convenzione sottoscritta il 3/04/2018;

Ritenuto quindi di approvare  lo schema di convenzione, ex art. 30 del Dlgs 267/2000, proposto 
dall’Unione dei Comuni per la gestione in forma associata, tramite delega, delle acquisizioni di 
beni, servizi e lavori pubblici con i seguenti allegati: 

- Schema di convenzione;
- Allegato A1 “Flusso acquisti non aggregati”;
- Allegato A2 “Flusso acquisti aggregati”;
- Allegato A3 “Risorse Umane”;
- Allegato A4 “Risorse strumentali”;
- Allegato A5 “Riparto”;
- Allegato B Protocollo operativo

  



Ritenuta altresì l’opportunità che, se necessario con l’approvazione del nuovo codice degli appalti, 
gli Enti convenzionati, nel periodo di durata della convenzione approvata con il presente atto, diano 
avvio  ad  una  fase  di  studio  ed  analisi  della  normativa  in  materia  di  appalti,  finalizzata  ad 
individuare le più opportune modalità di gestione del servizio di cui trattasi, che potranno essere 
oggetto di una successiva gestione convenzionata adeguata alla normativa vigente;

Accertata la competenza del Consiglio Comunale a provvedere all’approvazione della convenzione 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso, ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dalla Dott.ssa Rita Ciardelli, 
Dirigente del Settore Affari Generali e Istituzionali, e il parere in ordine alla regolarità contabile del  
presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni, dalla dott.ssa Michela Bini, Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, 
che entrano a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori;

Con voti:
Presenti n. 22
Favorevoli n. 17
Contrari n.   0
Astenuti n.   5 (Poggianti, Pavese, Di Rosa, Picchielli, Baldi)

(assenti: D’Antuono, Chiavacci, Battini)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli scrutatori nominati 
ad inizio di seduta

D E L I B E R A
1. di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di approvare per i motivi di cui in premessa lo schema di convenzione ex art. 30 del Dlgs 

267/2000  proposto  dall’Unione  dei  Comuni  per  la  gestione  in  forma  associata,  tramite 
delega, delle acquisizioni di beni, servizi e lavori pubblici che si compone dello Schema di 
convenzione, e dei seguenti allegati, parte integrante e sostanziale: 

- Allegato A1 “Flusso acquisti non aggregati”;
- Allegato A2 “Flusso acquisti aggregati”;
- Allegato A3 “Risorse Umane”;
- Allegato A4 “Risorse strumentali”;
- Allegato A5 “Riparto”;
- Allegato B Protocollo operativo

3. di disporre che se necessario con l’approvazione del nuovo codice degli appalti, gli Enti 
convenzionati, nel periodo di durata della convenzione approvata con il presente atto, diano 
avvio ad una fase di studio ed analisi della normativa in materia di appalti, finalizzata ad 
individuare le più opportune modalità di gestione del servizio di cui trattasi, che potranno 
essere oggetto di una successiva gestione convenzionata adeguata alla normativa vigente;

4. di autorizzare il Sindaco o un suo delegato alla sottoscrizione della convenzione in oggetto;



5. di allegare al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale, i pareri di regolarità 
tecnica e contabile di cui all’art. 49 comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali  approvato  con  D.Lgs  18.08.2000  n.  267  e  s.m.i  ,  nonché  il  parere 
favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

6. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Indi il Consiglio Comunale

In  ragione  della  necessità  di  dare  immediata  attuazione  al  presente  provvedimento  per 
procedere all’approvazione della nuova convenzione prima della scadenza prevista per il 
02/04/2023;

Con successiva votazione e con voti:
Presenti n. 22
Favorevoli n. 17

\ Contrari n.   0
Astenuti n.   5 (Poggianti, Pavese, Di Rosa, Picchielli, Baldi)

(assenti: D’Antuono, Chiavacci, Battini)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli scrutatori 
nominati ad inizio di seduta

delibera

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Segretario Generale
Mantellassi Alessio Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Generale


